โดยเฉพาะอย่างยิ่งในภาวะวิกฤติเศรษฐกิจ ที่ทำให้ผู้ประกอบการพยายามลดต้นทุน โดยการจ้างแบบเหมาช่วงและ ให้งานไปทำที่บ้าน ซึ่งอาจทำให้มีการใช้แรงงานเด็กมากขึ้น</p> <p>ปัจจุบันประเทศไทยได้รับการจัดอันดับในรายงานเกี่ยวกับการค้ามนุษย์ของสหรัฐอเมริกา ปี พ.ศ. 2559 (Human Trafficking Report 2016) ให้อยู่ในอันดับ 2 ต้องจับตามอง (Tier 2 Watch List) โดยเลื่อนขึ้นมาจากอันดับ 3 ในปีที่ผ่านมา โดยประเทศไทยได้ใช้หลักมาตรฐานสากลที่เรียกว่า 5P ดำเนินงานควบคู่กับการขับเคลื่อนนโยบาย ยุทธศาสตร์ มาตรการ และแผนปฏิบัติการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ประกอบด้วย 1.